
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.596 29 de agosto de 2024 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 114, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

    A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                          
                           DIVULGAR a relação dos servidores com gozo de férias no mês de setembro/2024, com fulcro 
no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 de dezembro 
de 2004.

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total 
de Dias Etapa

Ana Cristina Torres Nogueira 
Damasceno 424350021

Técnico de 
Programas 

Habitacionais

05/09/22 a 
04/09/23

02/09/24 a 
11/09/24 10 3ª

Brenda Travasso de Araujo 
Andrade 60842021

Técnico de 
Programas 

Habitacionais

08/04/22 a 
07/04/23

03/09/24 a 
02/10/24 30 Integ.

Cristovão Gomes Reis Junior 71766021
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

16/12/22 a 
15/12/23

02/09/24 a 
01/10/24 30 Integ.

Domingo Ortiz 72157022

Assistente 
de Serviços 

Operacionais – 
Agente Condutor de 

Veículos I

10/08/23 a 
09/08/24

03/09/24 a 
17/09/24 15 1ª

Eliz Cristina Tietz da Conceição 69614022
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

19/01/23 a 
18/01/24

09/09/24 a 
28/09/24 20 2ª

Karen Guimarães 470687023 Dir. Intermed. e 
Assessoramento

05/05/23 a 
04/05/24

26/09/24 a 
10/10/24 15 1ª

Marcos Figueira 131127022
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

20/12/22 a 
19/12/23

30/09/24 a 
09/10/24 10 1ª

Meire Evelyn Freitas Fernandes 19125022
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

24/03/23 a 
23/03/24

16/09/24 a 
25/09/24 10 1ª

Míriam Aparecida Paulatti 112293023 Fiscal de Obras 
Habitacionais

02/05/23 a 
01/05/24

16/09/24 a 
30/09/24 15 1ª

Rita de Cassia Mistieri Valentim 9078021
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

12/12/22 a 
11/12/23

09/09/24 a 
18/09/24 10 3ª

Silvia Clessy de Souza França 476107026 Gestão e Assistência 03/01/23 a 
02/01/24

16/09/24 a 
30/09/24 15 1ª

Silvia Marques de Paiva 28168021
Técnico de 
Programas 

Habitacionais

03/01/23 a 
02/01/24

26/09/24 a 
10/10/24 15 1ª

Thayanne Couto Morel 344298024 Direção Esp. e 
Assessoramento

01/01/23 a 
31/12/23

09/09/24 a 
23/09/24 15 1ª

Vania Ferreira Fiore 66740027 Direção Esp. e 
Assessoramento

01/02/23 a 
31/01/24

02/09/24 a 
16/09/24 15 2ª

Campo Grande - MS, 28 de agosto de 2024.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0645, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM VOLTAIRE FLAMARION GARCIA DINIZ, matrícula n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.596 29 de agosto de 2024 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

85070021, símbolo 644/CEL/4, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, 
inciso I, alíneas “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/194993/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005302/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLEUSA INEZ 
ROSSATO MATTJE, matrícula n. 98224022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de junho de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.521/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005868/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IDERCY JOAQUIM 
FERREIRA, matrícula n. 71429023, aposentado no cargo de Professor, a contar de 01 de março de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.518/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003580/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE FRANCISCO DA 
SILVA FILHO, matrícula n. 133353021, reformado ex officio no cargo de Capitão-PM, a contar de 01 de março de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.024/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014602/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JUN NUKARIYA, 
matrícula n. 97024022, aposentado no cargo de Fiscal Ambiental, a contar de 25 de abril de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.632/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001960/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NELSON DE SOUZA 
LEAO, matrícula n. 67438021, reformado no cargo de Primeiro Tenente-PM, a contar de 01 de agosto de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.623/2024/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.596 29 de agosto de 2024 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004572/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NELSON RODRIGUES 
ROMEIRO, matrícula n. 45525024, reformado no cargo de Primeiro Sargento-BM, a contar de 01 de fevereiro de 
2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.095/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009726/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JORCEMAL RUY 
DIAS FERREIRA, matrícula n. 38704022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-
BM, a contar de 02 de dezembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.532/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/009978/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por WILSON DINIZ GIACOMETTI, 
matrícula n. 24580022, em que solicita a inclusão da dependente MARIA ARLETE HERMES, na condição de 
Cônjuge, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.185/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009587/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA ANTUNES DA 
SILVA, matrícula n. 88414022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.169/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007959/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDITO 
PEREIRA, matrícula n. 68085027, aposentado no cargo de Investigador de Polícia Judiciária – Classe Especial, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.183/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.596 29 de agosto de 2024 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007276/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARLOS JEAN 
CAMPOS LEMOS, matrícula n. 30315022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.195/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008492/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ÉDIMA DE ALMEIDA 
FLORES, matrícula n. 34650023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.177/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008159/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NADIR BASTOS 
VITORIO, matrículas n. 55020021 e n. 55020023, aposentada nos cargos de Professor e Especialista de Educação, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.179/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007662/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PERICLES ALVES 
DOS SANTOS, matrículas n. 456380022 e n. 456380021, na condição de Pensionista, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.191/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008765/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SUELI APARECIDA 
RODOLPHO DE OLIVEIRA, matrícula n. 70383022, aposentada no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.172/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.596 29 de agosto de 2024 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/011506/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA FRANCISCA DE 
MORAES, matrícula n. 13351022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.160/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/011435/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por ANTONIA FIGUEIREDO, 
matrícula n. 96661022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.167/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 05 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.563, de 06 de 
julho de 2021, página 266, que deferiu a isenção de imposto de renda a ESTER DE SOUZA MARTINS, matrícula 
19055022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/001251/2021):

ONDE CONSTA: “... a contar de 1º de dezembro de 2020 ...  
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 1º de abril de 2019, observada a prescrição quinquenal ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 178, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INDEFERIR, o pedido de Abono de Permanência da servidora SUELI PINHEIRO DA CONCEIÇÃO MOREIRA, 
matrícula 74386021, com fundamento no Despacho CJUR/PEP/AGESUL e nos Despachos nº 130/2024/SUGED/
SAD e nº 264/2024/SUGED/SAD (NUP 79.012.804/2023).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 179, DE 23 DE AGOSTO DE 2024.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 10º, inciso III, do Decreto nº. 16.223, de 03 de julho de 2023, resolve:

DESIGNAR o servidor LUCAS LUCHINI DONHA, matrícula n. 493037022, para responder, sem prejuízo 
de suas funções habituais, pela Gerência de Conservação de Rodoviária da Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos-AGESUL, no período de 27 de agosto de 2024 a 05 de setembro de 2024, em substituição ao 
titular JORGE AUGUSTO YASSUHIKO TAMASHIRO, matrícula n. 473852023, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


